1

2025年４月25日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 サ ー バ ー ワ ー ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大 石  良

（コード番号：4434  東証スタンダード市場）

問合わせ先 執 行 役 員 大川 敏昭

TEL. 03-5579-8029

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2025 年４月 25 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社スカイ３６

５（以下「スカイ３６５」）の保有株式すべてを株式会社 BeeX（以下「BeeX」）に譲渡すること（以下「本件

株式譲渡」）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

また、本件株式譲渡に伴い、スカイ３６５は当社の持分法適用関連会社から除外されることとなりますので、

あわせてお知らせいたします。

１． 本件株式譲渡の理由について

 当社は、「クラウドで、世界をもっと、はたらきやすく」のビジョンを実現すべく、常に変化する経営環境、

市場動向に対して的確に対処しながら、企業価値の更なる向上に向けて事業展開を進めております。当社の属

するクラウド市場は、複数のクラウドサービスを適材適所に使い分ける ハイブリッド／マルチクラウドを利

用してビジネスの強化を図るエンタープライズ分野の大規模ユーザーを中心に拡大し、本格的な普及期に入っ

たと認識しております。「技術の新規性」を訴求し「機能的価値」を提供して成長を実現した初期市場とは異

なり、成長市場で持続的な成長を続けるためには環境の変化を見越した事業戦略の立案・実行と持続的成長を

支える経営基盤の強化が課題と認識しております。

近年、企業の IT インフラはますます複雑化しており、その運用管理には高度な専門知識と技術が求められ

ており、あわせて、働き方改革が進む中、従業員の多様な働き方を支援する柔軟な IT 環境の構築も急務とな

っているなかで、2025年３月３日付で公表しております通り、新潟県に100％連結子会社「株式会社サーバー

ワークス・スマートオペレーションズ（以下「SOP」）」を設立し、MSP 業務を SOP を中心に展開・強化するこ

とにいたしました。

これにより、アマゾン ウェブ サービス（以下「AWS」）の AWS プレミアティアサービスパートナーの維持

要件である「MSPサービスの自社（子会社含む）提供」をクリアーする予定です。

２．異動する持分法適用関連会社（スカイ３６５）の概要

（１） 名 称 株式会社スカイ３６５

（２） 所 在 地 北海道札幌市北区北七条西一丁目１番地５

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小泉 信義

（４） 事 業 内 容 クラウド関連の MSP（運用・監視・保守）事業及びソフトウェア開発

（５） 資 本 金 105,237 千円

（６） 設 立 年 月 日 2014 年５月 19 日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社ＢｅｅＸ 52.3%

株式会社サーバーワークス 34.9％

株式会社テラスカイ 10.0%

（８） 上場会社と当該会社 資 本 関 係 当社は当該会社の普通株式 1,000 株（持株比率 34.9%）

2

と の 間 の 関 係 を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係
当社は当該会社へクラウドの運用・監視・保守業務を委

託しております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年２月期 2023 年２月期 2024 年２月期

 純 資 産 248百万円 273百万円 268百万円

 総 資 産 295百万円 340百万円 325百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 86,653.27円 95,556.13円 93,786.37円

 売 上 高 360百万円 416百万円 439百万円

 営 業 利 益 34百万円 34百万円 △4百万円

 経 常 利 益 34百万円 35百万円 △4百万円

 当 期 純 利 益 25百万円 25百万円 △5百万円

 １ 株 当 た り 当 期純利益 8,875.17円 8,886.27円 △1,753.18円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３． 株式譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社 BeeX

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座７丁目１４番１３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 広木 太

（４） 事 業 内 容 クラウド関連の運用・保守・管理事業及びソフトウェア開発

（５） 資 本 金 321,089 千円

（６） 設 立 年 月 日 2016 年３月１日

（７） 純 資 産 2,089,872 千円

（８） 総 資 産 4,281,754 千円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社テラスカイ 68.2%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の普通株式 72,000 株（持株比率

3.2%）を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係
当社は当該会社にクラウドライセンスのリセールを行っ

ております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数  1,000 株 （議決権の数：1,000 個） （議決権所有割合：34.9％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,000 株 （議決権の数：1,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 98百万円

（４） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：0個、議決権所有割合：０％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年４月25日

（２） 契 約 締 結 日 2025年４月25日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年５月 １日（予定）

６．今後の見通し

3

本件株式譲渡による2026年2月期の連結業績に与える影響につきましては軽微と見込んでおりますが、今

後業績に重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上